

ISUMA

Secinājumi par izmeklēšanas ilgumu – piesardzīgi nogaidoši

Secinājumi par Zolitūdes lielveikala "Maxima" traģēdijas policijas veiktās izmeklēšanas ilgumu ir piesardzīgi nogaidoši, teikts Zolitūdes parlamentārās izmeklēšanas komisijas galatziņuma projektā. Komisijas priekšsēdētājs Ringolds Balodis (NSL) cer, ka komisija atbalstīs gala ziņojuma projekta redakciju, kuru paredzēts publikot nākamnedēļ. Komisija projektu skatīs 24. augusta sēdē. Nemot vērā Zolitūdes traģēdijas kriminālietu apjomu, kā arī nepieciešamību pēc kvalitatīva, juridiski korekta ekspertīzes atzinuma, komisija uzskata, ka pašreizējā kriminālprocesa stadijā nav pamata pārnest policijai pārāk ilgu kriminālietu izmeklēšanu, teikts ziņojuma projektā. Ja policija būtu pakļāvusies sabiedrības un politiķu spiedienam, pastāv liela iespēja, ka šāda saiteigta izmeklēšana varētu beigties ar fiasko tiesā. Komisija par izmeklēšanas kvalitāti varēs spriest tikai pēc tiesas procesa noslēguma, norāda tās vadītājs. **LETA**

Finanšu ministrija piedāvā griezt

Finanšu ministrijas (FM) piedāvājums ministrijām nākamā gada budžetā ir samazināt bāzes izdevumus par 1%, 3% vai 5%, ceturtdien pēc tikšanās ar Valsts prezidentu Raimondu Vējonī žurnālistiem teica finanšu ministrs Jānis Reirs. Izņēmums būšot četras ministrijas, kuru nozares noteiktas par prioritātēm nākamā gada budžetā – aizsardzība, iekšējā drošība, veselība un izglītība. Kā viens no priekšlikumiem, pēc Reira sacīta, varētu būt arī nākamgad pārtraukt pamatlīdzekļu finansēšanu ministrijām – datoru, materiālu, transporta iegādi, remontu veikšanu, un šajā saspringtajā budžeta situācijā vēl gadu neatjaunot pamatlīdzekļus. **LETA**

Latviešu virtuve lidzņemšanai



IEVA ČIKA / LETA FOTO

Aktrise Karīna Tatarinova "Lido" veikala-kafejnīcas "Kirsons" prezentācijas pasākumā.

AS "Lido" izveidojusi latviešu virtuvi lidzņemšanai jeb veikala-kafejnīcu "Kirsons", kas tika atklāta vakar. Jaunā koncepta izveidē, kas ietver jaunu zīmolu, dizainu un sortimentu, uzņēmums ieguldījis ap 200 000 eiro. Papildus tradicionālajam "Lido" ēdienam "Kirsons" piedāvā jaunievedumus – veselīgas pilngraudu sviestmaizes lidzņemšanai, ar vitamīniem bagātus kokteiļus no jogurta, augļiem un ogām, kā arī īpašu uzskatu kompleksu ar pārdomātu uzturvērtību. **LETA**

Var būt apdraudēts eksports

Jau pērn Pārtikas un veterinārajam dienestam (PVD) bija jāsniedz garantijas trešajam valstīm, ka, neraugoties uz Āfrikas cūku mēra gadījumiem, var turpināties dzīvnieku barības eksports caur Rīgas ostu, savukārt šogad slimības izplatības dēļ attiecīgais eksports būs nopietni apdraudēts, LETA atzina PVD ģenerāldirektors Māris Balodis. "Ja mēris pietuvosies Rīgai tiklīdz, ka tā būs jāiekļauj karantīnas teritorijā, proti, 40 kilometru rādiusā ap Rīgu tiks konstatētas slimas mežacūkas, dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu, kā arī dzīvnieku barības eksports caur Rīgas ostu būs nopietni apdraudēts," sacīja Balodis. PVD atkārtoti aicina pašvaldību vadītājus izskatīt iespēju stimulēt mežacūku medību procesu, izmantojot pašvaldību medību koordinācijas komisijām Medību likumā deleģētās tiesības paplašināt teritorijas, kur var notikt medības. **LETA**

LĪDZJŪTĪBA

Skumju brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību koleģim Ivaram Liuzinikam, māti mūžībā aizvadot.

AS "Energofirma "Jauda"" kolektīvs

EP nauda partijas

Turpinājums no 1. lpp.

"Mūsu palīgi strādā pret ES"

Francijas "Nacionālās frontes" skandāla iesaistīti 20 cilvēki, kuriem maksāts no ES līdzekļiem kā EP deputātu asistentiem, kuri tajā pašā laikā nodarbojušies arī ar nacionālo politiku Francijā. "Asistentiem, kuru darbu apmaksā EP, savs darbs ir jāpilda atbilstoši mandātam, kas ir attiecīgajam Eiropas Parlamenta loceklim," paziņojis EP. Tīkmēr "FN" līdere Marina Lepēna paziņojusi, ka vērsīs tiesā pret EP priekšsēdētāju Martinu Šulcu par "nepatiesu un apmelojošu apsūdzību". Tīkmēr viņas partijas biedre Marijona Marešāla-Lepēna, "FN" deputāte Francijas parlamentā, izteikusies, ka norādes uz iespējamu krāpšanu ir politiski motivētas, jo M. Šulcs jau iepriekš EP vēlēšanu kampaņā ir vērsies pret "FN" un pret Lepēnas spēku esot mobilizējies cilvēkus. Tajā pašā laikā "FN" viceprezidents Floriāns Filipo sociālajā tīklā "Twitter" bija ierakstījis ironisku tvītu: "Galu galā, Šulcam ir taisnība. Mūsu palīgi nestrādā ES labā, bet gan pret to!"

Aizdomas ir arī par citām partijām. Pret ES noskaņotās Apvienotās Karalistes Neatkarības partijas (UKIP) eirodeputāti bija maksājuši 37 000 sterliņu mārciņu no ES budžeta partijas aktivistiem, kuri darbojās Apvienotajā Karalistē un nav saistīti ar EP.

Ždanokas sistēmas aktivizācija

Tā kā Ždanoka ir vienīgā Latvijas Krievu savienības pārstāve, arī summas, kuras viņa apgroza, nav tik lielas. Tomēr, apskatot palīgu sarakstu, var rasties iespaids, ka Ždanoka izmanto EP naudu partijas uzturēšanai. Viņai kopumā ir desmit palīgi – trīs darbojas kā reģistrētie palīgi EP, bet septiņi kā vietējie palīgi. LKS nav pārstāvēniecības Saecimā, kas tā garantētu arī valsts finansējumu, un lielu daļu partijas ienākumu veido tieši Ždanokas un viņas palīgu ziedojumi. Zināmākie Ždanokas vietējie palīgi ir cilvēki, kas jau iepriekš bijuši iesaistīti prokrieviskās politikas veicināšanā Latvijā, tostarp LKS līdzpriekšsēdētājs Mirosļavs Mitrofanovs, LKS (iepriekš "PCTVL") ilggadējās "kabatas" organizācijas – Latvijas cilvēktiesību komitejas – jurists Aleksandrs Kuzmins, skandaloza krievu skolu štābists Jurijs Petropavlovskis, kā arī kādreizējais "PCTVL" Saecimas deputāts Andris Tolmačovs. Vēl Ždanokas vietējo palīgu vidū ir mazāk zināmi aktivisti – Dmitrijs Žilins, Vitālijs Drobotovs un Viktors Jolkīns. Pēc EP noteiktās prakses eiroparlamentāritim mēnesi pieejami 21 379 eiro visu savu palīgu algošanai. Sazvanīta T. Ždanoka sa-



AFP/LETA FOTO

Francijas galēji labējās partijas "Nacionālā fronte" ("FN") līdere Marina Lepēna Eiropas Parlamentā (EP) sarunājas ar partijas viceprezidentu Floriānu Filipo. Šogad EP priekšsēdētājs Martins Šulcs informējis ES pretkorupcijas aģentūru OLAF par aizdomām par iespējamu naudas izkrāpšanu no ES līdzekļiem, kuru veikusi "FN", kā starpniekus izmantojot savu eiroparlamentāriešu palīgus, kuri strādā arī Francijas nacionālajā politikā. M. Lepēna sola sūdzēt tiesā M. Šulcu, bet F. Filipo ierakstījis ironisku tvītu: "Norādot, ka M. Šulcam ir taisnība, jo "FN" darbojas pret ES, nevis tās labā."

cija, ka esot atvaļinājumā un neveloties par savu palīgu atalgojumu runāt.

Jau kopš 2009. gada ES ir noteikts, ka EP deputātu palīgiem paredzēto atalgojumu nedrīkst izmantot samaksai par darbu saistībā ar kampaņām, referendumiem neatkarīgi, vai tas notiek ES vai nacionālā līmenī. EP deputātu palīgi nedrīkst piedalīties kampaņās – tad ir jāņem atvaļinājums vai jābeidz darba attiecības.

Jurists, tekstu rakstītājs, sekretārs...

Jurists A. Kuzmins, kurš strādā arī kāda juridiskajā birojā, par darbu no EP kā T. Ždanokas palīgs saņem 475 eiro mēnesī. Ziedojumus partijai viņš veic gan no

šiem līdzekļiem, gan no naudas, ko nopelna kā jurists, strādājot juridiskajā birojā. "Kontā esošo naudu nešķiroju, vai tā ir no ES vai no manas jurista darbības ienākumiem," apgalvo A. Kuzmins. Viņš skaidroja, ka viņa kā palīga pienākums ietilpstot juridiskie jautājumi, piemēram, peticiju un lūgumrakstu sagatavošana, kā arī tiesību aktu un informācijas izpēte, atzinumu sniegšana. Pārējie uzrunātie T. Ždanokas palīgi nenošauc, cik viņi saņem par darbu viņas birojā, jo tā esot konfidenciāla informācija, kas atrunāta līgumā ar T. Ždanoku. Deputātes vietējais palīgs un LKS līdzpriekšsēdētājs Mirosļavs Mitrofanovs saka, ka šie ienākumi esot arī viņa

galvenais iztikas avots. "Kā bijušais žurnālists nodarbojies ar tekstu sagatavošanu Ždanokas kundzei, veicu dokumentu analīzi. Pie manis nonāk uzstāšanās melnraksti, un es tajos veicu papildinājumus un korekcijas. Ir gadījumi, kad mans un Ždanokas kundzes viedoklis atšķiras. Tāpat es arī Latvijā Ždanokas kundzi pārstāvu tikšanās reizēs ar cilvēkiem, kamēr viņa nav Latvijā," skaidro M. Mitrofanovs. Viņš arī vada raidījumu radiostacija "Radio PIK", kurā diskutē ar T. Ždanoku par ES aktualitātēm – partija radio īpašniekiem maksājot simbolisku summu. M. Mitrofanovs uzskata, ka ziedošana partijai no deputāta palīga algas nav nekā īpašs, un

Eiropas Parlamenta deputātu no Latvijas palīgi un viņu ziedojumi, eiro

Deputāts	Palīgs	Stāstuss	2014. g. (pirms EP vēlēšanām)	2014. g. (pēc vēlēšanām)	2015. g.
Latvijas Krievu savienība					
Tatjana Ždanoka	Vitālijs Drobotovs	Vietējais palīgs	500	1600	500
	Aleksandrs Kuzmins	Vietējais palīgs	1500	1850	291,77
	Mirosļavs Mitrofanovs	Vietējais palīgs	2000	2000	1997
	Jurijs Petropavlovskis	Vietējais palīgs	1000		1097
	Andris Tolmačovs	Vietējais palīgs	1971	2297	1994
	Dmitrijs Žilins	Vietējais palīgs		1994	497
"Vienotība"					
Sandra Kalniete	Pēteris Vinčelis	Reģistrētais palīgs	15 246,29		13 705
	Māra Lesiņa	Reģistrētais palīgs	5000		5000
Krišjānis Kariņš	Krišjānis Bušs	Vietējais palīgs	1081	400	1705
	Ieva Zīberga	Vietējais palīgs	900		200
Artis Pabriks			2000		6705
Inese Vaidere			1010,82	5000	6705
			14 539,93		2000
ZZS					
Iveta Grigule			1135	14 000	500
	Artūrs Graudiņš	Vietējais palīgs		2900	
NA					
Roberts Zile			9963,46	1000	2100
	Guna Zake-Baltā	Reģistrētais palīgs	9000		
"Saskaņa"					
Andrejs Mamiķins				2020,23	

Avots: KNAB